
議会報告会

厚生委員会

当委員会の決算審査

高齢者、障がい者のくらしや福
祉、介護保険や介護サービス、
国民健康保険、予防接種などの
健康や、くらしに関することなど

０〜１８歳までのこどもに関する
こと、子育て支援・幼稚園・保育
園・学童クラブのこと、青少年の
育成など

福祉健康部 子ども生活部

約263億円 約175億円

市政で担当している主な分野



議会報告会

本日の報告事項
厚生委員会

① 保育園の待機児童問題の現状

② 待機児童解消にむけて

保育園の待機児童対策
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待機児童の状況（厚生労働省）

218 225 229 234 247 256 
232 236 241 248 

263 272 283 289 

0

50

100

150

200

250

300

2011.4 2012.4 2013.4 2014.4 2015.4 2016.4 2017.4 2018.4

(万人）

申込者数 保育の受け皿数

こうしくん

待機児童解消加速化プラン

子ども子育て支援制度施行

3

2

1

0

（万人）

25,556 24,825
22,741 21,371 23,167 23,553

待機児童数



東京都
8,466

議会報告会

待機児童の状況（厚生労働省）
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待機児童の状況（厚生労働省）
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待機児童の状況（調布市）
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調布市の保育園整備計画

みきこちゃん

平成２７年 平成２８年 平成29年 平成30年 平成31年

教育・保育施設
（認可保育園、
認定こども園）

６箇所 ８箇所 ６箇所 ５箇所 ※

地域型保育事業

（小規模保育、家庭的保育、
居宅訪問型保育、
事業所内保育）

１箇所 ※

※ 待機児童の状況を見て時点修正を行います。
【教育・保育施設は1箇所あたり ９０人定員を想定しています】

保育部分の確保方策（新規施設の開所年度を基準としたもの）


